MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 001/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos dezoito dias do mês de fevereiro   do   ano de dois mil e treze, às quatorze  horas,

reuniram-se extraordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul:

Aline Lopes Balladares, Carlos Senise Junior, Caroline Wagner, Delia Del Pilar Montecinos,

Evelton Machado Ferreira, George Caminha Maciel, Juliana Young, Luiz Delfino Teixeira

Albarnaz, Marco Antonio Fontoura Hansen, Osmar Giuliani, Régis Sebben Paranhos, Renata

Vivian de Miranda e Tierre Migliorin. O Conselheiro Marco Antonio Fontoura Hansen

presidiu a reunião dando boas vindas todos os conselheiros. A pauta foi a seguinte:

homologação dos Projetos submetidos ao SIPPEE até dia 15 de fevereiro de 2013. A

Conselheira Juliana Young leu a ata da Comissão de Extensão com a relação de projetos que

foram submetidos e aprovados e que vêm para homologação no Conselho de Campus. Os

projetos foram os seguintes: II Olimpiada de Ciências Exatas; Curso básico de Datamine 3 -

Modelagem geológica e planejamento de mina; Feira de Ciências: Difundindo Ciência e

Tecnologia na Região da Campanha; Capoeira do Pampa; Sala de Aula ao Ar Livre:

permacultura nas escolas; Comitê Mirim de Bacia Hidrográfica; IV Ciclo de Palestra sobre

Mineração; Empreendimentos Turísticos no Processo de Desenvolvimento Sócio-Econômico

e Cultural dos Municípios da Metade Sul do Rio Grande do Sul com Sede de Campus da

Unipampa ou por eles Assistidos; Eventos; Chimarrão filosófico; Centro de Cultura do

Pampa; Capacitação de professores – Construção de objetos de aprendizagem combinando o

eXe Learning e o GeoGebra;  Mineroparque; Curso de Desinibição e Oratória; Astronomia

Teórica e Observacional no Município de Caçapava do Sul;  Bolsista para a ação: Utilização

das Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC) nas diferentes ações do projeto

institucional de Novos Talentos do Campus de Caçapava do Sul"; Banda Experimental do

Pampa; Experimentações e Investigações em Mineralogia e Petrografia; Gestão Ambiental e

Sustentabilidade na Mineração;   Introdução a Topografia.  A Conselheira Caroline Wagner

listou os  projetos aprovados pela Comissão de Ensino: Entre a Universidade e a Escola:

redes que tecem saberes docentes, Cultura da gestão do risco ambiental na formação do

engenheiro, Projeto de monitoria para a disciplina TMIM01 – Introdução a mineração,

Atendimento e monitoria das componentes curriculares de Métodos de Explotação

(12TMME04) e Desmonte de Rochas (12TMDR05), Monitoria de Geometria Analítica e

Álgebra Linear, Iniciação ao Ensino - Monitoria para Apoio ao Desenvolvimento de

Componentes Curriculares Finais (5º, 6º e 7º Semestres) do CSTM – Campus Caçapava do

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

Sul, Mineralogia e Petrografia : conhecimentos importantes para um formando em

Geociências, Projeto de monitoria para as disciplinas de Cálculo I e II, Projeto de monitoria

em Estatística e Probabilidade, Monitoria de Física, Projeto de monitoria para a disciplina

GEIB 01 e EAIB01 - Introdução à Biologia, Projeto de monitoria para as disciplinas de

Matemática Básica e Cálculo I, Proposta de monitoria para as componentes curriculares de

Cálculo III e Cálculo IV, Monitoria de Geologia Sedimentar, Monitoria de Geomorfologia e

Sistema Terra dos cursos de Geologia e Engenharia Sanitária e Ambiental, Monitoria em

Matemática Básica, Monitoria em Eletromagnetismo, Ótica e Física Moderna.  O

Conselheiro Carlos Roberto Senise Junior apresentou os projetos aprovados pela Comissão

de Pesquisa . Análise de variações temporais em dados magnéticos de MT sob a influência

do eletrojato equatorial, através da decomposição em wavelets, em ambiente MatLab;

Estudo da Estabilidade Fotolítica de Diferentes Extratos Orgânicos de Salvia Officinalis L;

Investigação da atividade farmacológica e toxicológica de produtos naturais em modelos de

Drosophila; Características temporais e espaciais do campo geomagnético através de análise

espectral; A bacia do camaquã: caracterização isotopica e idades, RS, Brasil; Programa de

monitoramento de vibrações e sobrepressão acústica geradas por desmonte de rochas por

explosivos, Fotometria em Regiões HII Galácticas;  Bolsista para o projeto interdisciplinar

‘Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores (LIFE) da UNIPAMPA, campus

Caçapava do Sul’; Aplicação do Algoritmo de Lomb-Scargle Otimizado no Estudo de Séries

Temporais Longas e de Interesse Geofísico e Geológico; Diálogos em rede: problematizando

o ensino de Ciências e Matemática na Educação Básica; Avaliação do possível efeito

farmacológico da Salvia officinalis frente a diferentes contaminantes ambientais em

Drosophila melanogaster. Os Projetos das Comissões de Ensino, pesquisa e Extensão foram

colocados em discussão, votados e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a ser

discutido, o Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira,

Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai pelos

presentes assinada.

Marco Antonio Fontoura Hansen,                            Aline Lopes Balladares,

                  Diretor.                                                  Coordenadora Acadêmica.

Evelton Machado Ferreira,                                             Caroline Wagner,

Coordenador Administrativo.                        Coordenadora da Comissão de Ensino.

      Carlos Roberto Senise Junior,                                         Juliana Young,

Coordenador da Comissão de Pesquisa             Coordenadora da Comissão de Extensão.

Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,                        George Caminha Maciel,

    Coordenadora do Curso de Mestrado.                  Coordenador do Curso de Geofísica.

Luiz Delfino Teixeira Albarnaz,                        Régis Sebben Paranhos,

Coordenador do Curso de Geologia.           Coordenador do Curso S. T. Mineração.

     Osmar Giuliani,                                         Renata Vivian de Miranda,

Representante Docente.                                Representante Técnico Administrativo.

Tierre Migliorin,                                             Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

Representante Técnico Administrativo.                        Secretária Executiva.